
Nº 1169/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/6 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 
                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Cintia Keren Varas de Lima - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Tarcisio Eder Vasquez de Souza - Secretário Municipal de Infraestrutura      Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração  

Diário Assinado por  
 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Decreto GAB/PGM nº ............................................ 362/2024 
Aviso de Licitação Deserta – Pregão Eletrônico n° ..... 055/2024 
Extrato Termo Aditivo nº 002/2024 ao Contrato n° ... 248/2022 
Extrato Termo Aditivo n° 004/2024 ao Contrato n° ... 174/2021 
Extratos das Notas de Empenho nºs .. 1763, 1766 a 1772/2024 
Extratos das Notas de Empenho nºs .. 1774, 1776 e 1778/2024 
Extratos das Notas de Empenho nºs .. 1779, 1781 e 1782/2024 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2699 a 2708/2024 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
DECRETO GAB/PGM Nº 362/2024, DE 20 DE AGOSTO DE 
2024. 

“Dispõe sobre a doação dos imóveis para 
fins de financiamento das construções nos 
terrenos localizados no loteamento 
denominado “JARDIM DOS IPÊS”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora GEROLINA DA SILVA 
ALVES, em pleno exercício de seu cargo, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica, 

CONSIDERANDO as previsões do art. 12 da Lei 
Municipal nº 1.263/2023, que dispõe sobre a política 
habitacional de interesse social do Município de Agua 
Clara/MS;  

CONSIDERANDO a instituição do Programa 
Habitacional JARDIM DOS IPÊS; 

CONSIDERANDO a divulgação da lista definitiva de 
interessados aptos ao sorteio no Decreto Municipal nº 
288/2023; 

CONSIDERANDO a regulamentação do sorteio 
público e etapas posteriores prevista no Decreto Municipal nº 
292/2023; 

CONSIDERANDO a divulgação do resultado do 
sorteio no Decreto Municipal nº 298/2023; 

CONSIDERANDO a finalização dos preparativos 
necessários à liberação do início das construções; 

CONSIDERANDO a intenção de facilitar o 
financiamento junto a instituições financeiras para a 
construção das unidades habitacionais; 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica autorizada a doação dos imóveis para 

fins de financiamento junto a instituições financeiras para fins 

de construção das unidades habitacionais nos terrenos 
localizados no loteamento denominado “JARDIM DOS IPÊS”. 

Art. 2º. Para a efetivação da doação a que se refere 
o art. 1º, será necessária a apresentação de requerimento 
escrito do beneficiário do sorteio, acompanhado dos seguintes 
documentos: 

I – Cópia do termo de ocupação provisória; 
II – Documento de comprovação de crédito pré-

aprovado junto a instituição financeira. 
Parágrafo único. Cumpridos os requisitos, será 

emitida autorização de doação e providenciada a lavratura de 
escritura pública de doação, consoante minuta previamente 
aprovada. 

Art. 3º. O instrumento de doação definirá o encargo, 
o prazo de seu cumprimento e a cláusula de reversão para o 
caso de não cumprimento do encargo de edificação do imóvel. 

Parágrafo único. Os prazos e condições para 
cumprimento do encargo estão previstos na Lei Municipal nº 
1.263/2023 e nos Decretos Municipais nº 292/2023, 305/2024 
e 359/2024. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois 
mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

Processo Administrativo nº 174/2024 
Pregão Eletrônico n° 055/2024 

O Município de Água Clara/MS, por intermédio da Agente de 
Contratação, designada pelo Decreto nº 306, de 02 de 
fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial do Município de 
Água Clara, com base na Lei Federal nº 14.133/2021. Torna 
público para conhecimento de todos que a licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 055/2024. Objeto: 
contratação de instituição financeira pública ou privada, 
autorizada pelo Banco Central do Brasil (BCB) para operar, 
com exclusividade, os serviços de gerenciamento e 
processamento da folha de pagamento de todos os servidores 
ativos e inativos da administração direta do Município de Água 
Clara/MS, inclusive aqueles que venham a ser contratados na 
vigência do contrato, de acordo com a solicitação da 
Secretaria Municipal de Finanças, conforme condições, 
quantidades, especificações e exigências estabelecidas neste 



Nº 1169/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/6 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

termo de referência, edital e seus anexos, relativo ao Processo 
Administrativo nº 174/2024, cuja sessão de habilitação e 
abertura de propostas ocorreu no dia 22/08/2024 às 09h 
(horário de Brasília/DF) foi declarada DESERTA, por ausência 
de participantes/interessados ao Certame. Demais 
informações poderão ser solicitadas no Setor de Licitações 
localizado na Rod. BR 262, Km 135, s/n, Centro, CEP 79.680-
000, ou pelo e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br ou pelo 
Portal de Transparência desta Prefeitura Municipal no endereço 
eletrônico: http://189.86.4.18:8079/transparencia/.  

Água Clara/MS, 22 de Agosto de 2024. 
BETÂNIA BATISTA DE MORAES 

Agente de Contratação 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2024 AO 
CONTRATO N° 248/2022. Processo Administrativo nº 
226/2022. Inexigibilidade nº 017/2023. Partes: 
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a empresa Banco de 
Preço/NP Tecnologia e Gestão de Dados Ltda. Objeto: Aditivo 
de prorrogação de prazo e valor do contrato nº 248/2022. 
Aditamento: do valor - O valor deste Termo Aditivo é de R$ R$ 
11.960,00 (onze mil, novecentos e sessenta reais) que deverá 
ser pago conforme consta em contrato, nas mesmas datas 
anteriormente acertada, sendo que desta forma, altera-se o 
valor global de R$ 22.445,00 (vinte e dois mil, quatrocentos e 
quarenta e cinco reais), para R$ 34.405,00 (trinta e quatro 
mil, quatrocentos e cinco reais). Vigência: O prazo de vigência 
do Contrato será até 16 de setembro de 2025. doravante 
prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado, mediante aditamento, nos termos da Lei n. 
8.666/93 e suas alterações.  Vigência Inicial: 17/09/2024. 
Vigência Final: 16/09/2025. FUNDAMENTO LEGAL: O presente 
Termo Aditivo é celebrado de acordo com Art. 57, inciso II e 
art. 65, § 8º da Lei Federal nº. 8.666/93, e demais alterações 
pertinentes. Data: 22/08/2024. Assinantes: Contratante: 
Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva Alves - 
Prefeita Municipal. Secretária Municipal de Finanças – Denise 
Rodrigues Medis. Contratada: NP Tecnologia e Gestão De 
Dados Ltda. – Rudimar Barbosa dos Reis:  
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 004/2024 AO 
CONTRATO N° 174/2021. Processo Administrativo n° 
135/2021. Pregão Presencial nº 034/2021. Partes: 
Município de Água Clara e a empresa MS Brasil Comercio e 
Serviços Ltda. Objeto: Aditivo de prorrogação de prazo e valor 
ao contrato nº 174/2021. Aditamento: do valor - O valor deste 
Termo Aditivo é de R$ 745.899,04 (setecentos e quarenta e 
cinco mil, oitocentos e noventa e nove reais, quatro centavos), 
sendo que o valor mensal estimado de R$ 186.474,76 (cento e 
oitenta e seis mil, quatrocentos e setenta e quatro reais, 
setenta e seis centavos), que deverá ser pago conforme 
consta em contrato, nas mesmas datas anteriormente 
acertada, sendo que desta forma, altera-se o valor global de 
R$ 6.269.181,66 (seis milhões, duzentos e sessenta e nove 
mil, cento e oitenta e um reais, sessenta e seis centavos), 
para R$ 7.015.080,70 (sete milhões, quinze mil, oitenta reais, 
setenta centavos). Vigência: O prazo de vigência do Contrato 
será até 26 de dezembro de 2024 doravante prorrogada pelo 
prazo de mais 04 (quatro) meses, podendo ser prorrogado, 
mediante aditamento, nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas 
alterações. Vigência Inicial: 27/08/2024. Vigência Final: 

26/12/2024. Do fundamento legal: O presente Termo Aditivo é 
celebrado de acordo com o artigo 57, inciso II § 2°, E art. 65, 
§ 8º da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e 
demais alterações posteriores correlatas. Data: 21/08/2024. 
Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS - 
Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal. Secretaria 
Municipal de Infraestrutura – Tarcísio Eder Vasquez de Souza. 
Empresa Contratada: MS Brasil Comercio e Serviços Ltda.– 
Edcarlos Jesus Silva. 
 
 

 
 
 

 
 



Nº 1169/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/6 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Nº 1169/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/6 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Nº 1169/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/6 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Nº 1169/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/6 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 


		2024-08-23T11:39:24-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




